
 
 

 
 

DECRETO Nº 015/2016 

NOMEIA O ATUAL PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BRUSQUE COMO VICE- 

PRESIDENTE DA DIRETORIA EXECUTIVA DA AGIR. 

 

FERNANDO TOMASELLI, Presidente da Diretoria Executiva da Agência Intermunicipal 

de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos Municipais do Médio Vale do Itajaí – 

AGIR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 30, inciso II do Estatuto do Consórcio 

Público, de acordo com os demais dispositivos legais aplicáveis e 

Considerando a realização de eleição indireta pela Câmara de Vereadores de Brusque/SC na 

data de 05 de junho de 2016, na qual foram eleitos os Exmos Srs. José Luiz Cunha e Rolf Kaestner, 

respectivamente para o Cargo de Prefeito e Vice-Prefeito do Município de Brusque/SC. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado, nos termos do que dispõe o artigo 31 e seus parágrafos do Estatuto do 

Consórcio Público da Agência Intermunicipal de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços 

Públicos Municipais do Médio Vale do Itajaí – AGIR, o atual Prefeito do Município de Brusque/SC – 

Exmo. Sr. José Luiz Cunha – como Vice-Presidente da Diretoria Executiva da AGIR, cujo mandato 

iniciar-se-á na data de 05 de Junho de 2016 e expirar-se-á em 31 de Dezembro de 2016, nos termos do 

artigo 32 do Estatuto da AGIR; 

 

Art. 2º - Altera-se, portanto, o artigo 1º, inciso I do Decreto nº 010/2015, relativamente a 

composição da Diretoria Executiva da AGIR, que em face da publicação deste Decreto, passa a ser a 

seguinte: Presidente, Prefeito do Município de Rio dos Cedros, Exmo. Sr. Fernando Tomaselli; Vice-

Presidente, Prefeito do Município de Brusque, Exmo. Sr. José Luiz Cunha e Tesoureiro, Prefeito do 

Município de Doutor Pedrinho, Exmo. Sr. Hartwig Persuhn; 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, cujos efeitos retroagem a data 

da posse do atual Prefeito de Brusque, ou seja: 05 de junho de 2016.  

 

Blumenau (SC), em 21 de junho de 2016. 

 

 

FERNANDO TOMASELLI 
Presidente da Diretoria Executiva da AGIR. 


